附件7

2022年度怀化市林业调查设计院

专项资金绩效自评报告

单位名称：（盖章）

2023年6月15日

专项资金绩效评价报告参考提纲

为进一步规范财政资金管理，强化绩效和责任意识，提高财政资金使用效益，根据《怀化市财政局关于开展2022年度部门整体支出 专项资金绩效自评工作的通知》（怀财绩【2023】51号）要求，我单位积极组织开展2022年度专项资金绩效自评工作，现将自评情况报告如下：
一、项目基本情况

（一）项目概况

1、项目单位基本情况

怀化市林业调查设计院隶属怀化市林业局，是全额拨款的事业单位，财务执行独立核算。单位现有在职人员21人，其中高级工程师3人，中级工程师 12人，设有6个业务科室，分别是项目办，资源监测办，规划设计办，科技办。2013年获得中国林业工程建设协会颁发的林业调查规划设计甲B级资质，主要业务范围包括：森林资源调查监测和评价；占用征收林地可行性报告编制；森林资源规划设计调查；林业专项核查；林业作业设计调查等。

2、项目的实施依据

《国家林业和草原局森林草原防火司关于推荐森林和草原火灾风险普查有关工作的通知》（防行函〔2021〕74号）

《湖南省林业局关于开展全省森林火灾风险普查工作的通知》（湘林监〔2021〕3号）

《湖南省林业局关于开展森林火灾风险普查评估区划技术培训与数据填报质量审核的通知》（湖南省林业局，2022年4月）

《湖南省林业局关于加快推进森林火灾风险普查评估与区划工作的通知》（湘林监函〔2022〕10号）《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于 全面推行林长制的实施意见》（湘办〔2021〕20号）

《湖南省自然资源厅 湖南省林业局关于开展2022年湖南省森林、草原、湿地、荒漠调查监测工作的通知》（湘自资发〔2022〕16号）
《自然资源部 国家林业和草原局关于共同做好森林、草原、湿地调查监测工作的通知》（自然资发〔2022〕5号）

《自然资源部 国家林业和草原局关于开展2022年全国森林、草原、湿地调查监测工作的通知》（自然资发〔2022〕65号）.
3、项目基本性质、用途和主要内容、涉及范围

森林火灾风险普查：森林火灾作为全国风险普查的六大灾害种类之一，是自然灾害综合风险普查体系的重要组成部分。开展森林火灾风险普查，对于摸清森林火灾风险隐患底数、查明各地森林火灾风险和抗灾水平、制定防治区划规划、制定防火政策法规、研究谋划防火工作的长远发展、提升全省森林火灾综合治理能力，都具有重大深远的意义。森林火灾风险普查的主要任务：一是开展风险要素调查。针对森林火灾致灾因子和孕灾环境，开展全省森林可燃物调查、野外火源调查、气象条件调查、历史火灾调查、减灾能力调查，全面掌握森林火灾风险要素信息，建设森林火灾调查数据库。二是承灾体数据收集与共享。通过横向共享相关部门普查成果数据、纵向数据汇集的方式，获取全省森林火灾影响范围内的森林资源、林区居民人口经济及房屋建筑、防火设施等承灾体分布及灾害属性特征，建立互联共享的覆盖省市县三级的森林资源、房屋建筑、基础设施、人口与经济等要素信息为一体，反映承灾体数量与空间分布的承灾体调查成果地理信息数据库。三是风险评估与区划。以森林火灾风险要素调查数据为基础，综合承灾体等数据，进行森林火灾危险性评估、重点隐患评估、风险评估、风险区划和防治区划。四是数据库与软件系统建设。充分利用现有的林业信息化工作基础，建设集高分辨率遥感影像、基础地理信息、调查对象空间数据为一体的全省森林火灾风险普查空间数据库，构建面向省市县三级林业部门的森林火灾风险普查数据库体系，形成统一的普查数据与成果信息，并建立致力于普查数据成果应用的软件系统。

森林固定样地调查：怀化市生态综合监测将全市897个森林固定样地均匀分为 5 组，每年抽取 1 组地面样地进行调查监测；对其它 4 组样地通过遥感监测，判定地表覆盖（或林相）或地类等变化的样地，进行地面核实调查。怀化市2021年共需完成154个森林固定样地的调查监测工作。

森林蓄积量调查：怀化市2021年森林蓄积量外业调查监测共计1900个样地，其中鹤城区107个、中方县100个、沅陵县243个、辰溪县130个、溆浦县235个、会同县155个、麻阳县208个、新晃县129个、芷江县155个、靖州县95个、通道县211个、洪江市132个。

（二）项目绩效目标
1、项目绩效总目标和阶段性目标

森林火灾风险普查：通过组织开展全市森林火灾风险普查验收，摸清全市森林火灾风险隐患底数的可靠性，客观认识全市和各县市区森林火灾风险水平，为地方各级政府有效开展森林火灾防治和应急管理工作提供权威的森林火灾风险 信息及科学决策依据。2021年10月-2022年3月完成怀化市市级成果验收，2022年12月底前编制火灾风险区划图、汇总普查成果。

固定样地调查：怀化市生态综合监测将全市897个森林固定样地均匀分为 5 组，每年抽取 1 组地面样地进行调查监测；对其它 4 组样地通过遥感监测，判定地表覆盖（或林相）或地类等变化的样地，进行地面核实调查。怀化市2021年共需完成154个森林固定样地的调查监测工作。
蓄积量调查：怀化市2021年森林蓄积量外业调查监测共计1900个样地，其中鹤城区107个、中方县100个、沅陵县243个、辰溪县130个、溆浦县235个、会同县155个、麻阳县208个、新晃县129个、芷江县155个、靖州县95个、通道县211个、洪江市132个。
2、预期主要的生态、社会和经济效益

生态效益：将减少林木的损失，有利于维护生态稳定，优化环境，对森林资源的持续发展意义重大。将促进产业的多样化、提高森林覆盖率，加快绿化进程的发展，减轻风沙的危害和水土流失，净化空气，优化环境。
社会效益：该项目是自然灾害防治九大重点工程之首，是一项党中央、国务院部署的重大国情国力调查，是提升自然灾害防治能力的基础性工作。项目的实施可以降低火灾的发生率及严重程度，减少林木的损失，为当地林农减少资源损失，促进社会和谐，维持社会稳定。

经济效益：项目的实施可以保护生态环境、减少森林资源的损失，对森林资源的持续发展意义重大，降低自然灾害对周边居民的财产损失。

二、绩效评价工作情况

森林火灾风险普查：根据文件要求，成立怀化市森林火灾风险普查专家组，负责全市森林火灾风险普查技术指导工作。听取工程县对森林火灾风险普查工作进展情况的汇报，了解其前期准备工作和实际工作情况及相关工作进度。通过典型抽样方法开展可燃物调查，利用样地数据建立乔木层因子与灌木层、草本层、枯落物层、腐殖质层等各层可燃物载量关系模型，结合森林资源管理“一张图”数据推算小班各层可燃物载量，形成可燃物载量分布数据。综合可燃物数据，野外火源调查、历史火灾调查提取的重要火源点密度、用火频率等火源数据，结合气象数据及地形地貌数据，进行危险性评估，形成危险性等级分布图。结合危险性评估数据、减灾能力调查数据，以及通过共享方式获取的房屋建筑分布承灾体数据，提取相关隐患指数，开展承灾体隐患、减灾能力薄弱隐患、综合隐患评估，评价区域隐患等级，形成重点隐患等级分布图。在危险性评估基础上，结合森林资源分布数据，以及通过共享方式获取的房屋建筑防火设施、人口、经济等承灾体数据，完成全省森林火灾风险评估，结合行政单元、地理分区要素，完成风险区划。在此基础上，综合分析考虑重点隐患分布、防治需求现状、区域发展水平、防灾减灾投入情况，进行森林火灾防治区划，形成全省防治区划图。对各工组调查卡片因子逻辑性检查，对野外火源、气象条件（当地区域降雨、温度等）等社会调查数据开展核对工作；对各工组外业调查进行了RTK操作验证，对样地标准地边框测量、小样方测量与取样、平板操作、纸质记录和野外标记等工作逐一验收，对检查结果进行综合质量评定。

森林.固定样地调查：怀化市生态综合监测将全市897个森林固定样地均匀分为 5 组，每年抽取 1 组地面样地进行调查监测；对其它 4 组样地通过遥感监测，判定地表覆盖（或林相）或地类等变化的样地，进行地面核实调查。怀化市2021年共需完成154个森林样地的调查监测工作，湖南省林业局要求在6月-10月完成固定样地外业调查及质量检查验收。完成调查监测工作后，湖南省林业勘测设计院对怀化市2021年固定样地监测工作进行省级质量检查，中南调查规划设计院对怀化市2021年固定样地监测工作进行国家级质量检查，形成成果报告。

森林蓄积量调查：怀化市2021年森林蓄积量外业调查监测共计1900个样地，其中鹤城区107个、中方县100个、沅陵县243个、辰溪县130个、溆浦县235个、会同县155个、麻阳县208个、新晃县129个、芷江县155个、靖州县95个、通道县211个、洪江市132个。湖南省林业局要求在3月15日前提交合格的森林蓄积量外业调查监测成果，怀化市林业局对怀化市2021年森林蓄积量调查监测工作进行市级质量检查，检查组应抽检全市样点个数的8%进行市级检查，湖南省林业局再对怀化市2021年蓄积量调查进行省级质量检查。
三、绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况分析

1、项目资金到位情况分析

2022年6月收到市拨付专项工作经费13.00万元，5月收到省级拨付专项工作经费214.03万元，其中森林火灾风险普查工作经费13.00万元，森林固定样地调查工作经费100.46万元，森林蓄积量调查工作经费113.57万元，资金到位率100%。
2、项目资金使用情况分析

2022年森林火灾风险普查专项支出共计13.00万元，其中差旅费12.72万元，专用耗材费0.23万元，邮电费0.05万元，预算执行率100%。

2022年森林固定样地调查专项支出共计100.46万元，其中：办公费2.67万元，用于办公耗材开支；差旅费34.12万元，用于差旅支出；委托业务费30.00万元，用于第三方公司物资购买、小工及向导劳务等；资本性支出14.80万元，用于购买专项设备；培训费3.82万元，用于业务培训；专项材料费4.51万元、其他商品和服务支出（保险、宣传等）7.73万元；车辆维护费0.04万元；印刷费2.77万元，用于调查所需表格、图纸、成果资料打印，资金执行率100%。
2022年森林蓄积量调查专项支出共计113.57万元，其中：差旅费87.20万元，用于差旅支出；培训费2.70万元，用于业务培训；劳务费10.99万元，用于向导及小工服务费等；专项材料费2.60万元，用于专项耗材等支出；办公费0.24万元，用于办公用品支出；其他商品和服务支出6.54万元，用于保险、宣传报道等支出；其他交通费3.25万元，用于车辆租赁，接待费0.05万元，资金执行率100%。

3、项目资金管理情况分析

（1）项目资金本着“专款专用”的原则，严格按照上级下达的专款资金文件，下设项目支出—退耕还林功能科目，保证项目资金的专项渠道。

（2）按照文件下拨资金，计划安排资金，确保项目的顺利实施。

（3）加强差旅费开支管理，控制出差天数，严控野外津补贴费用，确保报账凭据的真实、有效、合法。
（4）严格项目资金的审核管理，按程序办理审批手续，经办人申请、项目负责人审核、项目领导复核，不得简化或越权审批，保证项目资金的安全运转。
（5）加强项目资金的监督管理，监督项目的实施与验收工作，发现问题及时采取防范措施，及时掌握项目资金的运转情况，保障项目工作的顺利完成。
（二）项目实施情况分析

1、项目组织情况分析

森林火灾风险普查：根据《国家林业和草原局森林草原防火司关于推荐森林和草原火灾风险普查有关工作的通知》（防行函〔2021〕74号）《湖南省林业局关于开展全省森林火灾风险普查工作的通知》（湘林监〔2021〕3号）文件要求，成立以局党组书记、局长曾祥元为组长的怀化市森林火灾风险普查领导小组，确保组织领导到位，责任落实到位。确定以市林业调查设计院为骨干，组建市级森林火灾风险普查核查验收技术力量，确保技术保障到位、质量把控到位。

森林固定样地调查：根据《湖南省自然资源厅 湖南省林业局关于开展2022年湖南省森林、草原、湿地、荒漠调查监测工作的通知》（湘自资发〔2022〕16号）文件部署，怀化市林业调查设计院承担怀化市辖区内175个森林资源样地调查任务，并要求在7月5日前全面启动，8月底完成外业调查工作。为切实做好2022年怀化市森林资源调查工作，林调院组织18名技术骨干，分成5个工作小组。
森林蓄积量调查：森林蓄积量调查监测要坚守“数据真实准确是调查的生命线”原则，牢固树立调查质量意识，实行省、县、项目组三级质量控制，落实“首件必检”制度。各调查单位要严格依据森林蓄积量调查监测技术规程开展调查监测，并设立质量控制组对调查监测质量进行自查；县市区林业主管部门要设立质量专检组，对调查监测质量进行专检；省局将组织成立省级质量验收组，对县市区调查监测质量进行省级验收，11月30日前提交合格的森林蓄积量调查监测成果。

2、项目管理情况分析

按照国家和湖南省关于全国自然灾害综合风险普查的统一部署，全面推进怀化市森林火灾风险普查工作，根据市林业局的安排，怀化市林业调查设计院承担全市森林火灾风险普查技术指导、市级质量检查并直接参与部分调查工作。

根据《湖南省自然资源厅 湖南省林业局关于开展2022年湖南省森林、草原、湿地、荒漠调查监测工作的通知》（湘自资发〔2022〕16号）文件部署及要求，怀化市林业调查设计院承担怀化市森林固定样地调查工作。
按照国家和湖南省关于2022年工作的统一部署，全面推进怀化市森林蓄积量调查监测工作，根据省林业局的安排，怀化市林业调查设计院承担全市森林蓄积量调查监测技术指导、市级质量检查并直接参与部分调查工作。

（三）项目绩效情况分析

1、项目经济性分析

森林火灾风险普查成本开支13.00万元，预算成本13.00万元，成本控制率100%。

森林固定样地调查成本支出共计100.46万元，预算成本100.46万元，成本控制率100%。

森林蓄积量调查成本支出共计113.57万元，预算成本113.57万元，成本控制率100%。
2、项目的效率性分析

（1）项目的实施进度

2021年10月起至2022年3月，完成怀化市森林火灾风险普查市级验收。

怀化市固定样地调查7月16日开始至9月3日完成所有样地外业调查工作，9月14日完成数据录入，及时完成湖南省林业局下达的固定样地调查工作。

怀化市森林蓄积量调查工作在2月31日前完成所有蓄积量调查样地外业调查工作，3月15日前完成数据录入，按时完成湖南省林业局下达的蓄积量调查工作。

（2）项目完成质量

森林火灾风险普查：2021年森林火灾风险普查怀化市验收样地38个，其中辰溪县2个、鹤城区1个、洪江市3个、会同县3个、靖州县3个、麻阳县2个、通道县4个、新晃县2个、溆浦县4个、沅陵县10个、芷江县2个、中方县2个，合格率100%。

固定样地调查：湖南省林业勘测设计院对怀化市2021年固定样地监测工作进行省级质量检查，检查组先后抽检了溆浦、芷江、麻阳、通道县４个固定样地，均顺利通过检查。中南调查规划设计院对怀化市2021年固定样地监测工作进行国家级质量检查，检查组先后抽检了中方县、新晃县和溆浦县3个固定样地，均顺利通过检查。

森林蓄积量调查：怀化市林业局对怀化市2021年森林蓄积量调查监测工作进行市级质量检查，检查组先后抽检了全市共计146个样点，合格率为100%，均顺利通过检查。湖南省林业局对怀化市2021年蓄积量调查进行省级质量检查，检查组先后抽检了13个县市区的蓄积量调查样地，均顺利通过检查。

3、项目的效益性分析

（1）项目预期目标完成程度

森林火灾风险普查：摸清全市森林火灾风险隐患底数的可靠性，客观认识全市和各县市区森林火灾风险水平，为地方各级政府有效开展森林火灾防治和应急管理工作提供权威的森林火灾风险信息及科学决策依据。

森林样地调查：以怀化市森林资源清查固定样地为基础，设置 2022 年度森林资源监测样地，并开展样地调查，查清全市森林资源储量及其质量、结构和动态变化及森林生态综合状况等；为 2022年度国家林草生态综合监测评价提供基础数据支撑，推进与国土“三调”数据融合，构建林草生态综合监测评价体系，统筹开展森林、草原、湿地、沙化/石漠化土地监测，实现林草生态监测数据统一采集、统一处理、综合评价，形成统一时点的综合监测成果，服务林草生态网络感知系统，为制定和调整林草资源监督管理和生态系统保护修复的方针政策,支撑林长制督查考核、碳达峰碳中和战略，编制林草发展规划、国民经济与社会发展规划等提供科学依据。
森林蓄积量调查：以林草湿资源“一张图”为底图、以国家森林资源连清样地体系为基础，通过系统加密布设样地、角规控制检尺测树，产出到县市区的年度森林蓄积量。目的是落实林长制督查考核，以及碳达峰碳中和战略等要求的客观需要，及时掌握我省森林蓄积量年度消长动态变化情况。

（2）项目实施对经济和社会的影响

该项目是自然灾害防治九大重点工程之首，是一项党中央、国务院部署的重大国情国力调查，是提升自然灾害防治能力的基础性工作。项目的实施可以降低火灾的发生率及严重程度，减少林木的损失，为当地林农减少资源损失，促进社会和谐，维持社会稳定。

推进山水林田湖草沙综合治理、实施碳达峰碳中和战略和推动林草工作高质量发展；进一步掌握国家林草生态状况，为生态文明建设提供更加科学精准翔实的决策依据；服务林长制督查考核、林草资源保护发展、林草治理体系和治理能力现代化，实现自然资源“一张图”、落实国土“三调”一个底版的需要。
落实碳达峰碳中和战略等要求的客观需要，及时掌握我省森林蓄积量年度消长动态变化情况。

四、综合评价情况及评价结论（附相关评分表）

森林火灾风险普查项目完成率100%，合格率100%，综合评分95分。

森林固定样地调查项目完成率100%，合格率100%，综合评分95分。

森林蓄积量调查目完成率100%，合格率100%，综合评分95分。
五、绩效评价结果应用建议（以后年度预算安排、评价结果公开等）

专项项目财政网预算计划公开、绩效评价结果公开。

六、主要经验及做法、存在的问题和建议

（1）在网络信号条件较好的情况下运用RTK进行标准（大）样地进行定位和测边，可以提高外业调查速度、减小地势复杂的样地调查难度。

（2）各工组调查人员合理分工、有序组织、取样完毕后及时清理样品种类和数量能有效避免漏调少调，平板和纸质卡片同步记录、多拍摄样取样照片可减少错填漏填，可为后期质检、核对提供对比和佐证，避免返工。

（3）怀化市组建了怀化市火灾风险普查交流微信群，群内有省市调查专家答疑解惑，方便各县市区外业调查人员进行技术交流。

（4）从各县市区的外业调查卡片检查中发现，部分样地因子有错填、漏填的情况。各县市区外业调查人员应加强各项样地因子的理解、理清各样地因子之间的逻辑关系，避免出错。

七、其他需要说明的问题

无